


Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

AVISO DE LICITAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04-2021

A V I SO

O MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA - BAHIA torna público aos interessados que
na data, horário e local abaixo indicado, fará realizar licitação na modalidade
de PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, de acordo
com as condições deste Edital, por meio da internet: www.licitacoes-e.com.br 

OBJETO: Objetivando a contratação de sociedade empresarial especializada
para aquisição de materiais e equipamentos de informática para atender das
necessidades das escolas públicas municipal  e da secretaria  municipal  de
educação.

CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Empresas nacionais do ramo, inclusive
individuais, que atendam as condições deste Edital e seus Anexos.

DATA,  HORA  E  LOCAL  DA  DISPONIBILIZAÇÃO  DO  EDITAL  E  SEUS
ANEXOS: o  Edital  estará  disponível  para  consulta  e  retirada  nos  sítios:
www.doem.org.br/ba/alcobaça/editais e  www.licitacoes-e.com.br e na sala de
Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de  Alcobaça,  localizada  na  Pça  São
Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA, CEP: 45.910-000, no horário local das
07h00min (sete) às 13h00min (treze) horas do dia 23 de setembro de 2021,
até as 08h:00min do dia 07 de outubro de 2021.

DATA/HORA  PARA  ENVIO  DE  PROPOSTAS: O  envio  das  propostas
ocorrerá a partir da liberação do Edital pelo licitacoes-e até as 08h:00min do
dia de 07 de outubro de 2021, horário limite estabelecida sendo uma hora
antes do início da Sessão Pública. Até a abertura da sessão, os licitantes
poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente apresentada.

DATA E HORA PARA DIVULGAÇÃO DAS PROPOSTAS E ABERTURA DA 
SESSÃO: a partir das 09h:00min do dia 07 de outubro de 2021.

ALCOBAÇA – BA, 23 de setembro de 2021.

Givaldo Muniz
Prefeito Municipal

___________________________________________________________________________________________________
Pça São Bernardo, 330, Centro, Alcobaça - BA – CEP: 45.910-000

CNPJ nº 13.761.721/0001-66 – Tel. (073) 3293-1254

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA
               ESTADO DA BAHIA
               CNPJ – 13.761.721/0001-66 

DECRETO Nº 900 DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.

DECRETA LUTO OFICIAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de

suas atribuições.

CONSIDERANDO o falecimento da senhora TÂNIA MARIA DE SOUZA ALOMBA,

ocorrido nesta data;

CONSIDERANDO os inestimáveis trabalhos dedicados à comunidade alcobacense

no  decorrer  de  sua  vida  como  cidadã  que  possuía  fortes  laços  de  amizade  que  a

homenageada constituiu aos longos anos de sua carreira e vida;

CONSIDERANDO  o  consternamento  geral  da  comunidade  alcobacense  e  o

sentimento de solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda desta ilustre cidadã

exemplar, de conduta integra e respeitável.

DECRETA:

Art. 1º - Luto Oficial, por três dias, contados a partir desta data, no Município de

Alcobaça, em sinal de profundo pesar em decorrência do falecimento da senhora TÂNIA

MARIA DE SOUZA ALOMBA.

 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na

data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Alcobaça, Estado da Bahia, aos 22 dias do mês

de setembro de 2021

.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito 

Praça São Bernardo, nº 330 – CEP: 45990 -000 – Tel.(73) 3293-2010 – CNPJ: 13.761.721/0001-66

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 4

DECRETO

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



02/08/2021

PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.052.296,58( Um Milhão
Cinquenta e Dois Mil Duzentos e Noventa e Seis Reais e Cinquenta
e Oito Centavos), para fins que se especifica e dá outras

Decreto Nº 14

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALCOBACA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 826.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 719.500,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 719.500,00

2067 CONSERV. E MANUT DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 332.796,58Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 332.796,58

Total da Unidade  R$ 1.052.296,58

1.052.296,58Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadação II - R$ 1.052.296,58Inciso: 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ALCOBACA, 02 de agosto de 2021

Página 1 de 1

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 5

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



02/08/2021

PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.070.436,14( Quatro
Milhões Setenta Mil Quatrocentos e Trinta e Seis Reais e Quatorze
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 13

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ALCOBACA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 826.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFREITO

3.3.9.0.14.03.00 Diárias - Civil 3.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 180,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 3.180,00

Total da Unidade  R$ 3.180,00

03.01.00 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2007 MANUTENÇÃO DAS ATIIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 70.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Total da Unidade  R$ 70.000,00

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 100.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 11.198,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.304,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.072,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 244.074,00

Total da Unidade  R$ 244.074,00

05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.269,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.93.00.00 Indenizações e Restituições 4.717,00Transferências de Convênios - Outros9224

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.175,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 31.161,00

905 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA

4.6.9.0.71.00.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado 270.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 270.000,00

Total da Unidade  R$ 301.161,00

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 1 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 6

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1036 CONSTRUÇÃO, REFROMA, E AMPLI DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 455.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 455.000,00

1091 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLI. DE QUADRA ESCOLAR

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 95.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 95.000,00

2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.1.9.0.94.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 5.311,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.066,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 330,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 64.707,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 500.000,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

Total da Unidade  R$ 1.114.707,00

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 115.531,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 32.380,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 147.911,00

2047 MANUT. DO PISO BÁSICO VARIÁVEL - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT DE VINCULO

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 197.911,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2032 MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INS. ESTRATÉGICOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 203.339,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 203.339,00

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 100.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 150.000,00

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 150.573,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 200.573,00

2080 MANUTENÇÃO DO TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.162,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 4.162,00

Página 2 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 7

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 300.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.96.00.00 RESSARCIMENTO DESP. PES REQUISITADO 19.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.14.03.00 Diárias - Civil 11.250,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 171.445,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 69.134,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 570.829,00

Total da Unidade  R$ 1.128.903,00

10.01.00 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.739,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 8.739,00

Total da Unidade  R$ 8.739,00

11.01.00 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

2088 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA AGRICULTURA E DES. ECONOMICO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 30.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 35.700,00

Total da Unidade  R$ 35.700,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 200.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 34.924,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 373.782,56Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 106.654,58Royalties/FEP/CFRM0242

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 2.150,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 717.511,14

2059 MANUTENÇÃO E FISC DOS SERV DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 147.300,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 147.300,00

2089 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.500,00

Total da Unidade  R$ 867.311,14

14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00 Serviços de Consultoria 43.750,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 48.750,00

Total da Unidade  R$ 48.750,00

15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

Página 3 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 8

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Suplementadas

 

 

 

 

15.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2095 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

4.070.436,14Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.070.436,14Inciso: 

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO

2005 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFREITO

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.01.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 63.000,00

Total da Unidade  R$ 63.000,00

04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 36.654,58Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 36.654,58

2106 MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Publico 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Publico 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.3.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 2.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00

Total da Unidade  R$ 49.654,58

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1045 CONSTRUÇÃO, REFROMA E AMPL. DE CRECHES

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.61.00.00 Aquisição de Imóveis 10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

1091 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLI. DE QUADRA ESCOLAR

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 81.428,19Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 81.428,19

Página 4 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 9

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

07.14.00 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 64.707,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 64.707,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500.000,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

Total do Projeto / Atividade R$ 500.000,00

2038 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PANE

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 165.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 165.000,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 779.067,20Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 1.329.067,20

2091 MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 9.970,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 9.970,00

Total da Unidade  R$ 2.210.172,39

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1034 CONSTRUÇÃO/MELHORIAS DE UNIDADES HABITACIONAIS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1039 CONST. AMPLI. REFORMA DO ANEXO P/GESTÃO DA SEC. DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1042 CONSTRUÇÃO DE CASA POPULARES (FMAS)

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 4.717,00Transferências de Convênios - Outros9224

Total do Projeto / Atividade R$ 4.717,00

2011 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 2.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 21.000,00

Página 5 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 10

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 50.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 65.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.03.00 Diárias - Civil 5.310,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 29.911,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.01.00 Passagens e Despesas com Locomoção 4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.46.00.00 AUXILIO ALIMENTACAO 4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 175.221,00

2048 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO SUAS - IGD SUAS

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2049 MANUT. DO BLC. DE GESTÃO DOS PROG. BOLSA FAMILIA E CAD. ÚNICO - IGDB

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 2.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2072 MANUT. DO PISO BÁSICO VARIÁVEL III - EQUIPE VOLANTE - PBV

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 20.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2084 MANUTENÇÃO DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

2085 GESTÃO DA PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE- (PAEFI)

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2109 MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Página 6 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 11

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

08.01.00 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Total da Unidade  R$ 299.938,00

08.02.00 FUNDOS MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

1075 CRIAÇÃO DA OFICINA DO AMPARO AO MENOR

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2045 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.48.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 4.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

2064 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO - FMDCA

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 3.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 64.000,00

Total da Unidade  R$ 93.000,00

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1094 MELHORIAS SANITÁRIAS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2050 MANUT. DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS - CAPS I

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 168.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 12.450,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 89.932,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 270.382,00

2051 MANUTEÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO DE SAÚDE

3.3.9.0.14.03.00 Diárias - Civil 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 6.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 26.500,00

Página 7 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 12

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

09.01.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2058 MANUT. DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCED. NO MUNICÍCIPIO

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 78.437,80Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 78.437,80

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 0,05Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 0,05

2087 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais 161.754,54Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 461.754,54

2093 MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO PUBLICO DA SAÚDE

3.1.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Publico 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.3.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

4.4.7.1.70.00.00 Rateio pela participação em Consórcio Publico 5.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 7.654,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 7.654,00

2104 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2105 MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.012,61Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 5.012,61

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 204.162,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 204.162,00

Total da Unidade  R$ 1.128.903,00

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1047 CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS MUNICIPAIS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

1059 CONST. AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 70.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 70.000,00

Página 8 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 13

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

 

Dotações Anuladas

 

 

 

 

12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1060 IMPLATANÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E AMP. DA REDE DE ÁGUA

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1092 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1097 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA ORLA

4.4.9.0.51.00.00 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2059 MANUTENÇÃO E FISC DOS SERV DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 25.849,40Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 25.849,40

Total da Unidade  R$ 141.849,40

14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.1.9.0.11.01.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.03.00 Diárias - Civil 5.400,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 19.226,77Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 42.626,77

2034 PROM. EVENTOS TURIST. CULTURAIS, ESPORT. E COM. POPULARES

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.292,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 41.292,00

Total da Unidade  R$ 83.918,77

4.070.436,14Valor Total Anulado R$

  

 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 013.516.505-99

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

ALCOBACA, 02 de agosto de 2021

Página 9 de 9

Edição 1.476 | Ano 9
24 de setembro de 2021

Página 14

Certificação Digital: CCWGH3D5-1L5FFLSA-CC20GFLV-GX6CQGLE
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	PREGÃO ELETRÔNICO
	AVISO DE LICITAÇÃO

	DECRETO
	DECRETO


		2021-09-24T09:09:19-0300




